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Z . S. R. R. A  S P R A W Y  Z A G R A N IC Z N E
POLSKA A Z. S. R. R.

Izwiestja 21.IV.  w art. wst. p. t. „Niewyczerpują- 
ca odpowiedź'* oświadczają, iż stosunki polsko-sowie
ckie skupiały powszechną uwagę w ciągu całego mie
siąca. Zmiana rządu w Polsce spowodowała wzrost 
Wpływów polskich militarystów, którzy pchają Polskę 
na drogę zbrojnych zatargów na wschodzie. P rasa  so
wiecka nie była osamotniona we wskazywaniu na czy
nione przez polskich m ilitarystów przygotowania. Li
czni politycy polscy, jak Stroński, Kozicki, Dąbski i 
Czapiński zrozumieli niebezpieczeństwo i wystąpili 
Przeciwko zaczepnym zamiarom. W ystąpienia te do
prowadziły do opublikowania głośnych artykułów  
Dmowskiego, który jest jednym z najbardziej wybit
nych polskich mężów stanu. Rząd prem. Sławka nie 
ogłosił żadnej deklaracji o swej polityce zewnętrznej. 
W ydawało się, iż wobec polemiki na tem at zaczepnych 
U m iarów  Polski w stosunku do jej wschodniego sąsia
da, rząd polski uzna konieczność określenia swego 
stanowiska w tak ważnej kwestji. M ijały tygodnie i ze 
strony rządu polskiego nie ogłaszano żadnej deklara
cji- Równocześnie polska prasa urzędowa rozpoczęła 
ka.mpanję przeciwko wszystkim tym, którzy demasko
wali zam iary militarystów. „G azeta Polska" w kam- 
Panji tej posunęła się do gróźb. Nie zlikwidowało to 
Polemiki na tak  poważny tem at i polskie koła rządo
we zostały zmuszone do wypowiedzenia się. N astąpiło 
to w formie, najmniej krępującej rząd polski, miano
wicie w postaci wywiadu udzielonego współpracowni
kowi „New-York Times" przez min. Zaleskiego. Z te 
go wywiadu opinja polska i opinja sowiecka dowie
działy się o stosunku rządu polskiego do ZSRR. Obra- 
na przez min. Zaleskiego droga świadczy, iż rząd pol
aki dbał przedewszystkiem o opinję am erykańską i uni
ka w dalszym ciągu wyraźnego określenia zamiarów 
Jwej polityki na wschodzie. Oświadczenie min. Zale
skiego zawiera „tradycyjne zapewnienia" o pokojo
wych zamiarach Polski. Oświadczenia te  przyjęte zo
staną z  uznaniem przez opinję sowiecką, lecz opinja 
_a wie, że tego rodzaju frazeolog ją posługują : zwy- 
kje ministrowie spraw  zagranicznych w państwach ka
ba lis tycznych . Opinja sowiecka domagać się będzie 
2°Wodów pokojowego usposobienia polityki polskiej.

°Wodów tych nie zawiera deklaracja polskiego mini- 
b ai który nie poruszył zupełnie kwestji zawarcia 
, raktatu o nieagresji między Polską a ZSRR Jest to 

Westja, która powinna być poruszona przedewszyst 
Iem. gdy jest mowa o stosunkach polsko - sowieckir 
^ b a rd z ie j ,  iż związane z tą  spraw ą żądania Po'

P.'e usprawiedliwiają, zdaniem pisma, „chwiejnej*
'tyki rządu polskiego. Uzależnienie zawarcia trak tatu
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°  nieagresji z ZSRR od zobowiązań Polski wobec Ligi 
Narodów pozbawione jest wszelkiej realnej wartości 
po podpisaniu paktu Kellogga, w którym niema mowy 
o Lidze Narodów. Udział państw bałtyckich w zaw ar
ciu traktatu , którego domaga się Polska, nastąpić mo
że w postaci zawarcia odrębnych traktatów  o nieagre
sji między temi państwami a ZSRR. Rząd sowiecki 
poczynił tym państwom odpowiednie propozycje. O- 
prócz tego treść sowieckiego projektu  polsko - sowie
ckiego paktu gwarantuje wyraźnie, iż zawarcie trak 
tatu  nie może być wykorzystane przez jedną z stron 
dla napadu na jakiekolwiek inne państwo. Z tego 
wszystkiego wynika, zdaniem pisma, iż Polska nie chce 
się wiązać zawarciem trak tatu  o nieagresji z ZSRR. 
Min. Zaleski nie powiedział, gdyż nie mógł nic powie- 
•dzieć o tem, co Polska uczyniła dla rozwoju pokojo
wych stosunków z ZSRR. Inicjatywa rozwoju tych 
stosunków wychodziła zawsze ze strony ZSRR. Z ini
cjatywy rządu sowieckiego nastąpiło podpisanie proto 
kułu moskiewskiego. Rząd sowiecki zaproponował Pol
sce zawarcie paktu o nieagresji i trak tatu  handlowe
go. Min. Zaleski powołał się jedynie na udzielenie k re
dytów przemysłowcom polskim, którzy wykonują so
wieckie zamówienia, lecz kredyty te, które stanowią 
właściwie formę poparcia polskiego przem ysłu m eta
lurgicznego, nie są czynnikiem, któryby był w stanie 
powstrzymać m ilitarystów polskich od próby urzeczy
wistnienia tych zaczepnych zamiarów. Min. Zaleski 
nie ograniczył się do stwierdzenia pokojowych zam ia
rów Polski, wystawił on „świadectwo pokojowości" 
całemu światu kapitalistycznemu, osłabiając przez to 
wartość swych oświadczeń, dotyczących polityki pol
skiej. Pismo zarzuca min. Zaleskiemu nieszczerość w 
dążeniu do uregulowania stosunków gospodarczych 
między Polską a ZSRR, podkreślając, iż stosunki mię
dzy ZSRR a światem kapitalistycznym  rozw ijają się 
normalnie, wbrew twierdzeniu polskiego ministra, na
tomiast Polska nie jest w stanie uregulować swych sto
sunków gospodarczych z Niemcami. W  ostatniej czę
ści artykułu pismo oświadcza, iż społeczeństwo sowie
ckie, dążąc do utrw alenia pokojowych stosunków z 
Polską, ustosunkuje się poważnie do deklaracji pol
skiego ministra, lecz stwierdzi równocześnie, iż dekla
racja  ta nie zaprzecza czynieniu przygotowań do na
padu na ZSRR ze strony militarystów polskich. Poli
tyka polska powinna udowodnić swych pokojowych 
zamiarów przez czyny, zm ierzające do rozwoju sto
sunków z sowieckiem państwem. Inicjatywa rządu 
ZSRR stworzyła pod tym względem liczne możliwo
ści.

Drukowano na. prawach rękopisu.
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